

Município de Figueira de Castelo Rodrigo

Até à data: 31/12/2017

Demonstração de resultados

ANO : 2017

Código das Contas POCAL		Exercícios			
		2017		2016	
Custos e Perdas					
61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:				
	Mercadorias	391 551,22		391 657,56	
	Matérias	73 225,54	464 776,76	65 190,41	456 847,97
62	Fornecimentos e serviços externos	2 837 893,41		2 314 326,65	
	Custos com o pessoal:				
	Remunerações	1 784 616,22		1 718 903,74	
	Encargos sociais	502 052,19	5 124 561,82	457 412,94	4 490 643,33
63	Transf. e subsídios correntes concedidos e prestações sociais	1 242 041,79	1 242 041,79	1 083 664,68	1 083 664,68
66	Amortizações do exercício	1 406 537,60		1 398 285,83	
67	Provisões do exercício	255 076,76	1 661 614,36	131 063,79	1 529 349,62
65	Outros custos e perdas operacionais	604 691,36	604 691,36	410 323,69	410 323,69
	(A)		9 097 686,09		7 970 829,29
68	Custos e perdas financeiras	100 515,68	100 515,68	99 825,42	99 825,42
	(C)		9 198 201,77		8 070 654,71
69	Custos e perdas extraordinárias	445 953,67	445 953,67	255 430,75	255 430,75
	(E)		9 644 155,44		8 326 085,46
88	Resultado líquido do exercício	0,00	-491 686,97	0,00	517 253,49
			9 152 468,47		8 843 338,95
Proveitos e Ganhos					
	Vendas e prestações de serviços:				
7111	Vendas de mercadorias	385 552,75		355 353,97	
7112+7113	Vendas de produtos	15 635,28		13 149,83	
712	Prestações de serviços	187 776,46		178 064,13	
715	Outros Reembolsos e Restituições	-314,88		-986,88	
716	Outras Anulações	-1 655,04	586 994,57	-756,24	544 824,81
72	Impostos e taxas	718 534,80		661 604,27	
	Variação da produção	0,00		0,00	
75	Trabalhos para a própria entidade	0,00		0,00	
73	Proveitos suplementares	4 292,52		3 488,01	
74	Transferências e subsídios obtidos	6 939 829,32		6 764 855,33	
76	Outros proveitos e ganhos operacionais	408 083,65	8 070 740,29	423 024,65	7 852 972,26
	(B)		8 657 734,86		8 397 797,07
78	Proveitos e ganhos financeiros	13 734,66	13 734,66	25 668,49	25 668,49
	(D)		8 671 469,52		8 423 465,56
79	Proveitos e ganhos extraordinários	480 998,95	480 998,95	419 873,39	419 873,39
	(F)		9 152 468,47		8 843 338,95

Resumo:

Resultados operacionais: (B)-(A);	-439 951,23	426 967,78
Resultados financeiros: (D)-(C-A);	-86 781,02	-74 156,93
Resultados correntes: (D)-(C);	-526 732,25	352 810,85
Resultados líquido do exercício: (F)-(E);	-491 686,97	517 253,49

Orgão Executivo

Em 20 de Abril de 2018

Margarida

Orgão Deliberativo

Em 27 de Abril de 2018

[Assinatura]